1

SÍNTESE 28 de abril de 2017

Diário Oficial da União – Nº 81 – Seção 2 – p. 118 a 120

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA No- 76, DE 25 DE ABRIL DE 2017

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso de suas
atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo 140 da Lei Complementar
75, de 20 de maio de 1993, e na Resolução 56/CSMPM, de 6 de maio de 2008,
resolve:
 Art. 1º Revogar o artigo 18 da Portaria 7/PGJM, de 20 de janeiro de
2017, publicada no Diário Oficial da União 17, de 24 de janeiro de 2017, Seção 2,
páginas 39-40.
 Art. 2º Designar o Doutor JOSÉ GARCIA DE FREITAS JUNIOR,
Subprocurador-Geral de Justiça Militar, para oficiar na Sessão de Julgamento
do Egrégio Superior Tribunal Militar, a realizar-se no dia 2 de maio de 2017,
em substituição ao Doutor MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA,
Subprocurador-Geral de Justiça Militar.
 Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PORTARIA No- 78, DE 26 DE ABRIL DE 2017

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso de suas
atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo 140 da Lei Complementar
75, de 20 de maio de 1993, e na Resolução 56/CSMPM, de 6 de maio de 2008,
resolve:
 Art. 1º Revogar o artigo 17 da Portaria 7/PGJM, de 20 de janeiro de
2017, publicada no Diário Oficial da União 17, de 24 de janeiro de 2017, Seção 2,
páginas 39-40.
 Art. 2º Designar o Doutor GIOVANNI RATTACASO, Subprocurador-
Geral de Justiça Militar, para oficiar na Sessão de Julgamento do Egrégio Superior
Tribunal Militar, a realizar-se no dia 27 de abril de 2017, em substituição ao Doutor
JOSÉ GARCIA DE FREITAS JUNIOR, Subprocurador-Geral de Justiça Militar.
 Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

CONSELHO SUPERIOR

TERMO DE DELIBERAÇÃO No- 1, DE 5 DE ABRIL DE 2017

239ª Sessão Ordinária - Processo nº 295/CSMPM
 O CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR,
no uso da competência prevista no art. 131, inciso VII, c/c o art. 202 da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, à unanimidade, opinou favoravelmente
pela aprovação da Lista de Antiguidade dos Membros da Carreira do Ministério
Público Militar, atualizada até 31 de dezembro de 2016.

JAIME DE CASSIO MIRANDA
Presidente do Conselho

MÁRIO SÉRGIO MARQUES SOARES
Conselheiro

CARLOS FREDERICO DE OLIVEIRA PEREIRA
Conselheiro

ROBERTO COUTINHO
Conselheiro

EDMAR JORGE DE ALMEIDA
Conselheiro-Relator

ALEXANDRE CONCESI
Conselheiro

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA
Conselheiro

JOSÉ GARCIA DE FREITAS JUNIOR
Conselheiro

HERMÍNIA CÉLIA RAYMUNDO
Conselheira

ANETE VASCONCELOS DE BORBOREMA
Conselheira

MARIA DE NAZARÉ GUIMARÃES DE
MORAES

Conselheira

GIOVANNI RATTACASO
Conselheiro

CLAURO ROBERTO DE BORTOLLI
Conselheiro

2

SÍNTESE 28 de abril de 2017

3

SÍNTESE 28 de abril de 2017

Diário Oficial da União – Nº 81 – Seção 3 – p. 125 e 126

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
SECRETARIA- GERAL

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 138/2017

Termo de Credenciamento nº 138/2017, celebrado entre a União Federal, por
intermédio do MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, e a CHRISTINA COUTO
DOS SANTOS CALIL. Objeto: prestação de serviços odontológicos. Processo:
1.02.000.001436/2016-61. Elemento de despesa: 33.90.36 Programa de Trabalho:
03301058120040001 Nota de Empenho/MPF: n.º 2016NE000012, em 29/01/2016;
Elemento de despesa: 33.90.36 Programa de Trabalho: 03301058120040001 Nota
de Empenho/MPT: n.º 2016NE000081, em 02/02/2016; Elemento de despesa:
33.90.36 Programa de Trabalho: 03301058120040001 Nota de Empenho/MPM:
n.º 2016NE000033, em 04/01/2016; Elemento de despesa: 33.90.36 Programa de
Trabalho: 03301058120040053 Nota de Empenho/MPDFT: n.º 2016NE000211,
em 10/03/2016. Vigência: 10/04/2017 a 09/04/2022. Assinatura: pelo Credenciante:
Marcius Correia Lima; pelo Credenciado: Christina Couto dos Santos Calil.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 139/2017

Termo de Credenciamento nº 139/2017, celebrado entre a União Federal, por
intermédio do MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, e a GISELE PEREIRA
VENANZONI MELO. Objeto: prestação de serviços odontológicos. Processo:
1.02.000.001832/2016-99. Elemento de despesa: 33.90.36 Programa de Trabalho:
03301058120040001 Nota de Empenho/MPF: n.º 2016NE000012, em 29/01/2016;
Elemento de despesa: 33.90.36 Programa de Trabalho: 03301058120040001 Nota
de Empenho/MPT: n.º 2016NE000081, em 02/02/2016; Elemento de despesa:
33.90.36 Programa de Trabalho: 03301058120040001 Nota de Empenho/MPM:
n.º 2016NE000033, em 04/01/2016; Elemento de despesa: 33.90.36 Programa de
Trabalho: 03301058120040053 Nota de Empenho/MPDFT: n.º 2016NE000211,
em 10/03/2016. Vigência: 10/04/2017 a 09/04/2022. Assinatura: pelo Credenciante:
Marcius Correia Lima; pelo Credenciado: Gisele Pereira Venanzoni Melo.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 145/2017

Termo de Credenciamento nº 145/2017, celebrado entre o MINISTÉRIO
PÚBLICO DA UNIÃO e RL ASSISTÊNCIA MÉDICA S/S LTDA. Objeto:
prestação de serviço médico. Processo: 1.34.001.001623/2017-11. Nota de
Empenho/MPF: n.º 2016NE000123, de 14/01/2016, Elemento de despesa:
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/
MPT: n.º 2016NE000111, de 20/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39.
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM:
n.º 2016NE000034 de 04/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa
de Trabalho: 2016NE000017 de 07/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39.
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/CNMP:
n.º 2016NE000310 de 18/02/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa
de Trabalho: n.º 03301210020045664. Vigência: 01/03/2017 a 28/02/2022.
Assinatura: pelo Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA pelo Credenciado
ROMULO NEGRINI.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 146/2017

Termo de Credenciamento nº 146/2017, celebrado entre o MINISTÉRIO
PÚBLICO DA UNIÃO e FERNANDA INFORZATO BRINKMANN, publicado
no DOU Seção 3, em 27/04/2017, página 137, onde se lê Objeto: prestação de
serviço paramédico, leia-se Objeto: prestação de serviço odontológico.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 163/2017

Termo de Credenciamento nº 163/2017, celebrado entre a União Federal, por
intermédio do MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, e a PRÓ-MED MEDICINA
DIAGNÓSTICA LTDA. EPP. Objeto: prestação de serviços médicos. Processo:

1.02.000.001102/2016-98. Elemento de despesa: 33.90.39 Programa de Trabalho:
03301058120040001 Nota de Empenho/MPF: n.º 2016NE000013, em 29/01/2016;
Elemento de despesa: 33.90.39 Programa de Trabalho: 03301058120040001 Nota
de Empenho/MPT: n.º 2016NE000082, em 02/02/2016; Elemento de despesa:
33.90.39 Programa de Trabalho: 03301058120040001 Nota de Empenho/MPM:
n.º 2016NE000034, em 04/01/2016; Elemento de despesa: 33.90.39 Programa de
Trabalho: 03301058120040053 Nota de Empenho/MPDFT: n.º 2016NE000017,
em 07/01/2016. Vigência: 20/04/2017 a 19/04/2022. Assinatura: pelo Credenciante:
Marcius Correia Lima; pelo Credenciado: Renato Correa Mazzini e Paulo
Golebiovski.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 168/2017

Termo de Credenciamento nº 168/2017, celebrado entre o MINISTÉRIO
PÚBLICO DA UNIÃO e a ENDOS SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA MÉDICA
LTDA - ME. Objeto: Prestação de Serviços Médico-Hospitalares. Processo:
1.00.000.015832/2016-41. Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de
Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º 2016NE000057,
de 19/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2016NE000092, de 15/01/2016,
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001.
Nota de Empenho/MPM: n.º 2016NE000034, de 04/01/2016, Elemento de despesa:
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/
MPDFT: n.º 2016NE000017, de 07/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39.
Programa de Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota de Empenho/CNMP: n.º
2016NE000310, de 18/02/2016. Vigência: 24/04/2017 a 23/04/2022. Assinatura:
pelo Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA e pelo Credenciado MARIO
FERNANDES CHAMMAS JUNIOR.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 180/2017

Termo de Credenciamento nº 180/2017, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO e a FISIO & FORMA CENTRO DE FISIOTERAPIA LTDA. Objeto:
Prestação de Serviços Médicos e Paramédicos. Processo: 1.00.000.019583/2016-62.
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001.
Nota de Empenho/MPF: n.º 2016NE000057, de 19/01/2016, Elemento de despesa:
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPT:
n.º 2016NE000092, de 15/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de
Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 2016NE000034,
de 04/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º 2016NE000017, de
07/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03301210020045664. Nota de Empenho/CNMP: n.º 2016NE000310, de
18/02/2016. Vigência: 25/04/2017 a 24/04/2022. Assinatura: pelo Credenciante
MARCIUS CORREIA LIMA e pela Credenciada MARIA DAS VITÓRIAS
BATALHA.

Diário Oficial da União – Nº 81 – Seção 3 – p. 127

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 13/2017-MPM. Contratante: Ministério Público Militar.
Processo nº: 3.00.000.1.003072/2016-29. Contratada: ENGEVISA SERVIÇOS DE
ENGENHARIA LTDA. - EPP. CNPJ: 19.964.929/0001-69. Objeto: Fornecimento,
instalação e configuração de 1 (um) Nobreak de 10kVA para a sede da Procuradoria
de Justiça Militar em Manaus/AM. Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº
9/2017-MPM, de 22/3/2017. Elemento de despesa: 44.90.52. Nota de Empenho nº:
2017NE000685, em 3/4/2017. Valor global: R$ 26.976,38. Vigência: 17/4/2017
a 16/8/2017. Data de assinatura: 17/4/2017. Assinam: Gilberto Barros Santos,
Diretor-Geral, pelo MPM e Fernando Garcia Cavada, pela Contratada.

4

SÍNTESE 28 de abril de 2017

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 17/2017 - UASG 200008

Nº Processo: 3000001003283/16 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de Preços
p/ fornecimento de aparelhos telefônicos digitais e analógicos c/ acessórios
e manuais, visando atender à PGJM em Brasília, e PJMs no Rio de Janeiro/RJ,
Fortaleza/CE, Bagé/RS, Porto Alegre/RS, Manaus/MA, Salvador/BA e Belém/
PA. Conforme especificações e condições do Edital e seus anexos. Total de Itens
Licitados: 00013. Edital: 28/04/2017 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h59.
Endereço: Setor de Embaixadas Norte, Lote Nº 43 Asa Norte - BRASILIA - DF
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200008-05-17-2017. Entrega
das Propostas: a partir de 28/04/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 12/05/2017 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Informações Gerais: O edital do Pregão poderá ser retirado nos sítios : www . com
prasnet. gov. brouhttp:// www. mpm. mp. br/ pregao- eletronico/

CARLOS ALBERTO DE SOUSA LIMA
Coordenador de Licitações

(SIDEC - 27/04/2017) 200008-00001-2017NE000050

DIRETORIA- GERAL

AVISOS DE ADESÃO A REGISTRO DE PREÇOS

 O Ministério Público Militar torna pública a Adesão a Ata de Registro
de Preços 42/2016, proveniente do Pregão Eletrônico 28/2016 - Departamento da
Polícia Federal. Promitente registrada: Arcanjos Comercial de Alimentos Eireli-
ME, CNPJ: 19.600.228/0001-40. Item: 1 - Adoçante. Marca: Adocil. Quantidade:
60. Valor do item: R$ 2,02. Item: 2 - Açúcar cristal, 5 kg. Marca: Cristal Vale.
Quantidade: 720. Valor do item: R$ 11,47. Valor total da contratação: R$ 8.379,60.
Nota de Empenho 2017NE000704.
 O Ministério Público Militar torna pública a Adesão a Ata de Registro
de Preços 6976/2016, proveniente do Pregão Eletrônico 321/7066-2016 - da Caixa
Econômica Federal. Promitente registrada: Fino Sabor Indústria e Comércio LTDA
- EPP, CNPJ: 00.354.138/0001-99. Item: Café em pó homogêneo, torrado e moído.
Marca: Fino Sabor. Quantidade: 1980 kg. Valor do item: R$ 13,35. Valor total da
contratação: R$ 26.433,00. Nota de Empenho 2017NE000717.
 O Ministério Público Militar torna pública a Adesão a Ata de Registro
de Preços 32/2016-B, proveniente do Pregão Eletrônico 58/2016 - do Ministério
Público do Distrito Federal e Territórios. Promitente registrada: América
Tecnologia de Informática e Eletroeletrônicos Ltda, CNPJ: 06.926.223/0001-60.
Item: Aquisição de licenças de software de Backup Commvault por capacidade
(1 terabyte) do tipo Data Protection Enterprise Infrastructure para Commvault
Simpana versão 10 R2 ou superior. Unidade: Licença. Quantidade: 5. Valor do
item: R$ 19.300,00. Valor total da contratação: R$ 96.500,00. Nota de Empenho
2017NE000714. Processo: 3.00.000.1.002560/2017-76.

GILBERTO BARROS SANTOS
Diretor-Geral